Arquivo Pessoa http://arquivopessoa.net/textos/2991

Dr. Pancrácio

Ilustríssimo Senhor

Ilustríssimo Senhor
M[ui]to digno director
D’este jornal — «O Pimpão»:
Nas charadas um novato
Vem fazer, não sem recato,
A sua apresentação.

Ao amável director
Um presente eu desejara
Vos trazer, ou prenda rara
D’alguma casa estrangeira,
Do que esta pobre charada
Detestável — frioleira.

Antes de na faina entrar
Eu, logo, ao apresentar
Esta maçada sem cor,
No verso pedir queria
Protecção e simpatia
Ao amável director.

Esperando uma audiência
Favorável, e apegado
Aos termos que uso pôr,
Eu sou de Vossa Excelência
Criado muito obrigado
E atento venerador

s. d.

Pessoa por Conhecer — Textos para um Novo Mapa . Teresa Rita Lopes. Lisboa: Estampa,
1990: 114.

Obra Aberta · 2015-06-08 01:46

http://arquivopessoa.net/textos/2991